
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area: PESCA

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  52801  del  22/12/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore SERAFINI SAULI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SERAFINI SAULI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. ZANGARA __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Legge Regionale 7 dicembre 1990, n 87, art. 15 comma 3. Determinazione G06150 del 15/05/2017 per la successiva
assegnazione in gestione delle zone di pesca controllata o sperimentale e Determinazione n. G03948 del 28/03/2017 per
l'assegnazione dei campi di gara permanenti. Rinnovo convenzioni.

G17853 30/12/2025



Oggetto: Legge Regionale 7 dicembre 1990, n° 87, art. 15 comma 3. Determinazione G06150 

del 15/05/2017 per la successiva assegnazione in gestione delle zone di pesca controllata o 

sperimentale e Determinazione n. G03948 del 28/03/2017 per l’assegnazione dei campi di gara 

permanenti. Rinnovo convenzioni.  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITÀ 

ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pesca; 

VISTA la Legge Statutaria dell’11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e le disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, riguardante 

l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale, ed in particolare gli articoli 

del Capo II Sezione I, che individuano le tipologie e le procedure di adozione degli atti adottati 

dagli organi di direzione politica e dai dirigenti regionali; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 853 del 4 dicembre 2023, con cui è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità alimentare, 

Caccia e Pesca, Foreste al Dott. Roberto Aleandri;  

VISTO l’atto di Organizzazione n. G11479 del 10 settembre 2025 si è provveduto ad una 

riorganizzazione delle strutture organizzative di base e delle funzioni della Direzione regionale 

“Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste”, sono stati approvati le 

declaratorie delle competenze delle Aree e degli Uffici e i relativi schemi “A”.   Con il quale è 

stato soppresso l’Ufficio Pesca e istituita l’Area Pesca; 

VISTO l’atto di organizzazione G14320 del 30/10/2025 con cui è stato conferito l’incarico di 

Dirigente dell’Area Pesca della Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità alimentare, Caccia 

e Pesca, Foreste al Dott. Arch. Pasquale Zangara; 

VISTA la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni”; 

VISTA la Legge regionale 31 dicembre 2015 n. 17 “Legge di stabilità regionale 2016” ed in 

particolare l’art. 7 “Disposizioni attuative della legge 7 aprile 2014, n. 56 - Disposizioni sulle 

città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni e successivo riordino delle 

funzioni e dei compiti di Roma Capitale, della Città metropolitana di Roma Capitale e dei 

comuni. Disposizioni in materia di personale” con la quale sono state conferite alle Regioni le 

funzioni amministrative non fondamentali in materia di caccia e pesca;  

 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 56 del 23 febbraio 2016 con la quale è stata 

individuata la Direzione regionale “Agricoltura e sviluppo rurale, caccia e pesca” quale struttura 

regionale di primo livello competente ad esercitare le funzioni non fondamentali in materia di 

Atto n. G17853 del 30/12/2025



agricoltura, caccia e pesca previste dall’articolo 7 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 

17; 

VISTA la legge regionale 7 dicembre 1990, n. 87 concernente “Norme per la tutela del 

patrimonio ittico e per la disciplina dell’esercizio della pesca nelle acque interne del Lazio”; 

VISTA la Determinazione n. G06150 del 15 maggio 2017 della Direzione Regionale 

Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca, con la quale sono state individuate le zone di 

pesca controllata o sperimentale e relativa procedura di interesse per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse per la successiva assegnazione in gestione ed è stato approvato 

l’avviso pubblico per la relativa assegnazione; 

VISTA la Determinazione n. G07852 del 6 giugno 2017 della Direzione Regionale Agricoltura 

e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca, con la quale sono state apportate alcune rettifiche alla 

Determinazione n. G06150/2017 sopracitata; 

CONSIDERATO, che le “Zone di Pesca Controllata o Sperimentale” (ZPC/S) sono state altresì 

individuate tramite le coordinate geografiche, e che le stesse sono conservate agli atti della 

Direzione regionale Agricoltura e Sovranità alimentare, Caccia e Pesca, Foreste; 

VISTI gli atti con i quali, in esecuzione del citato avviso pubblico, sono state assegnati tratti di 

fiumi e laghi in gestione controllata come ZPC/S alle associazioni di pescatori sportivi come di 

seguito riportato: 

 Determinazione G12197 del 07/09/2017 per l’assegnazione delle zone ricadenti nella

provincia di Rieti:

 Zona 1 – Lago del Salto – all’ Associazione FIPSAS;

 Zona 2 – Lago Turano, Associazione FIPSAS;

 Zona 3 – Fiume Velino – Associazione “IL VELINO”;

 Zona 4 – Canale S. Susanna – “Nuova Associazione Pesca Sportiva Colli sul

Velino”;

 Zona 5 – Lago Rascino – Associazione faunistico venatoria “CASTELLO DI

RASCINO”.

 Determinazione n G17620 del 19/12/2017 G14769 31/10/2017 per l’assegnazione delle

zone ricadenti nella provincia di Roma:

 Zona 1 – Fiume Tevere Castel Giubileo all’Associazione FIPSAS;

 Zona 2 – Fiume Tevere Ponzano all’Associazione FIPSAS;

 Zona 3 – Fiume Aniene Mandela all’Associazione FIPSAS;

 Zona 4 – Torrente Simbrivio – all’Associazione Unione Nazionale Enalcaccia

Pesca e Tiro Vallepietra-Monti Simbruini.

 Determinazione n. G16096 del 23 novembre 2017 per l’assegnazione delle zone

ricadenti nella provincia di Frosinone:

 Zona 1 – Fiume Fibreno all’Associazione FIPSAS;

 Zona 2 – Lago di Canterno all’Associazione FIPSAS;

 Determinazione n. G10893 del 01/08/2017 per l’assegnazione delle zone ricadenti nella

provincia di Latina:

 Zona 1/A - Fiume Ufente all’Associazione FIPSAS;

Atto n. G17853 del 30/12/2025



 Zona 1/B -  Fiume Ufente all’Associazione FIPSAS;

 Zona 2 - Fiume Sisto all’Associazione FIPSAS.

TENUTO CONTO che con nota del 19.02.2018 la FIPSAS ha comunicato la rinuncia 

dell’assegnazione della Zona 1 Fiume Tevere Castel Giubileo - Tratto, per entrambi le sponde; 

PRESO ATTO Che con Determinazione n.G03261 del 24/3/2024 sono state prorogate al 

31/12/2025 le assegnazioni in gestione delle zone di pesca controllata o sperimentale e i campi 

di gara permanenti. 

VISTA la nota prot.n.1215620 del 10/12/2025 la Scrivente Area ha richiesto, alle Aree 

decentrate Agricoltura (ADA) Lazio Centro, Lazio Sud e Lazio Nord, se le zone individuate 

nella Determinazione n.G03261 del 24/3/2024 risultano ancora d’interesse per gli assegnatari 

o se sono sopraggiunti motivi ostativi all’ eventuale proroga.

VISTE le note di risposta: prot. n.1245878 del 18/12/2025 e prot. 1238163 del 17/12/2025 

dell’ADA Lazio Nord, prot. n. 1246052 del 18/12/2025 dell’ADA Lazio Centro e prot.n. 

1245717 del 18/12/2025 dell’ADA Lazio Sud. 

RILEVATO che nelle sopra citate note, le ADA confermavano l’interesse degli assegnatari; 

TENUTO CONTO dei risultati delle attività di gestione delle zone di pesca controllata e 

sperimentale e dei campi gara permanenti concessi; 

RITENUTO di procedere, nelle more della predisposizione di un nuovo bando di gara per 

l’assegnazione delle zone in concessione, alla conferma dei rapporti instaurati con le 

associazioni di pescatori sportivi per la gestione delle zone di pesca controllata e dei campi gara 

permanenti, al fine di dare continuità ai servizi offerti; 

RITENUTO di modificare, pertanto, nelle more del procedimento amministrativo per il nuovo 

affidamento della gestione di dette Aree il termine di scadenza riportato nelle convenzioni 

sottoscritte nelle date sotto specificate e al massimo fino al 31/12/2026; 

Area Associazione Data 

RI -Zona 5 – Lago Rascino Castello di Rascino 26/11/2020 

RI -Lago del Turano - Tratto 1 FIPSAS 19/07/2018 

RI - Lago del Salto - Tratto 1 FIPSAS 19/07/2018 

RI - Lago del Salto - Tratto 2 FIPSAS 19/07/2018 

RI - Lago del Salto - Tratto 3 FIPSAS 19/07/2018 

RM -Zona 2 – Fiume Tevere FIPSAS 10/05/2018 

RM -Zona 3 – Fiume Aniene FIPSAS 16/06/2021 

RM -Zona 4 – Torrente Simbrivio Enalcaccia Pesca e Tiro 18/04/2019 

FR -Zona 1 – Fiume Fibreno FIPSAS 23-nov-17

Atto n. G17853 del 30/12/2025



FR -Zona 2 – Lago di Canterno FIPSAS 23-nov-17

LT -Fiume Ufente A LT1 FIPSAS 28/07/2021 

LT -Fiume Ufente B LT1 - FIPSAS 28/07/2021 

LT -Fiume SISTO FIPSAS 28/07/2021 

DATO ATTO che i ripopolamenti ittici possono essere effettuati soltanto dopo approvazione 

da parte dell’Area Pesca e dell’ADA competente per territorio esclusivamente utilizzando 

specie autoctone o quelle non autoctone per le quali sia stata rilasciata specifica autorizzazione 

alla Regione e nel rispetto delle condizioni imposte; 

DETERMINA 

in conformità con le premesse, che si intendono integralmente richiamate: 

o di procedere, nelle more di una puntuale pianificazione della pesca, alla conferma dei

rapporti instaurati con le associazioni di pescatori sportivi per la gestione delle zone di

pesca controllata e dei campi gara permanenti;

o di modificare, pertanto, fino al 31 dicembre 2026 il termine di scadenza riportato nelle

convenzioni sottoscritte nelle date sotto specificate;

Area Associazione Data 

RI -Zona 5 – Lago Rascino Castello di Rascino 26/11/2020 

RI -Lago del Turano - Tratto 1 FIPSAS 19/07/2018 

RI - Lago del Salto - Tratto 1 FIPSAS 19/07/2018 

RI - Lago del Salto - Tratto 2 FIPSAS 19/07/2018 

RI - Lago del Salto - Tratto 3 FIPSAS 19/07/2018 

RM -Zona 2 – Fiume Tevere FIPSAS 10/05/2018 

RM -Zona 3 – Fiume Aniene FIPSAS 16/06/2021 

RM -Zona 4 – Torrente Simbrivio Enalcaccia Pesca e Tiro 18/04/2019 

FR -Zona 1 – Fiume Fibreno FIPSAS 23/11/2017 

FR -Zona 2 – Lago di Canterno FIPSAS 23/11/2017 

LT -Fiume Ufente A LT1 FIPSAS 28/07/2021 

LT -Fiume Ufente B LT1 - FIPSAS 28/07/2021 

LT -Fiume SISTO FIPSAS 28/07/2021 

Atto n. G17853 del 30/12/2025



o di dare atto che i ripopolamenti ittici possono essere effettuati soltanto dopo

approvazione da parte dell’Area Pesca e dell’ADA competente per territorio

esclusivamente utilizzando specie autoctone o quelle non autoctone per le quali sia stata

rilasciata specifica autorizzazione alla Regione e nel rispetto delle condizioni imposte;

o di dare atto che non ricorrono le condizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013,

n. 33 e ss.mm. ii;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

o, in alternativa, al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro i termini di sessanta e 

centoventi giorni dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 

(B.U.R.L.). 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 

sito internet della Regione Lazio https://www.regione.lazio.it/.  

IL DIRETTORE 

Dott. Roberto ALEANDRI 

Atto n. G17853 del 30/12/2025


